
5059 %%!i 12: p. Beh. af P. fc. L. om Understøttelse til Børn af Enker og af Enkemænd'. , 5060, 

han var Indenrigsminister, udstedte, saa- 
ledes at en Del Fattiglemmer kom ud, fra 
Fattigh-uset og blev ført over til Hjælpe- 
kasserne. ; Thi det, er klart, at naar en 
Person er kommen ind under Fattigvæse- 
홢 net, skyldes det, hvad enten han er vær- 
dig- eller uværdig tr8engende/ at lian ikke 
har . kunnet ernære sig selv, altsaa fordi 
han ikke; har kunnet opfylde den Pligt, 
der maa sættes som den allerførste og 
vigtigste Pligt: at kunne ernære sig selv 
uden at blive nødt til at falde andre til 
Byrde. Men sikkert er @"d(,,t, at Kommunal- 
bestyrelserne ere fristede til at føre ad- 
skillige Over fra Fattigvæsenet til Hjælpe- 
kasserne, fordi de ræsonnere som saa: 
Saa længe vi forsørge disse Mennesker 
for Fattigvæsenets Regning,' er - det en Ud- 
gift, der alene paahviler Kommunen, men 
jo fiere vi kunne komme: af med og faa 
lagt over til Hjælpekasserne; des mere Ud- 
sigt er der til i alt Fald at faa nogen Re- 
fusion af de Udgifter, der fóraarsrges af 
disse Mennesker. Derfor er det en be- 
tænkelíg Sag, og jeg fastholder fremdeles, 
at: H j ælpekassernes Opgave er ' den ",',at 
hjælpe værdige trængende til ikke at 
komme paa Fattigvæsenet, men der staår 
intet i Loven omj; at man- skulde hjælpe 
dem ud derfra igen I øvrigt overlader 
jeg til * min Kollega hvad dér skal; fore," 

I tages, n a a r  dette Lovforslag' er .vedtaget: : 

Sabroe: Jeg vilde til den højtærede 
I. Konseilspræsident ' og fungerende Inden- 

rigsminister sige, at før vi fik Hjælpekasse- 
loven, var der en Del Kommuner, som 
ydede et saa stort Tilskud til de frie Fat- 
tigkasser, at de ikke havde en eneste Per- 
son paa Fattigvæsenet. -Nu er det meget 
tvivlsomt, om' man i disse - Kommuner har 
haft fuldkommen bi ød ef ri fattige, 1 fattige, 
paa hvilke der ikke kunde sættes mindste 

홢, Plet. ì D e t  var idfor Resten nærmest Landr 
' kommuner,, særlig: oppe i det nordlige Jyl- 
land, i Thy Egnen Jeg antager, ; at de 
landkommunale Medlemmer deroppe have 
ræsonneret som saa:; Selvfølgelig have en- 
kelte af disse Folk deres Fejl, de have 
ikke været > 홢 ganske, som de burde være, 
men det have vi andre heller ikke. Saa 
har Kommunalbestyrelsen ydet Hjælpen 
udenfor det egentlige Fattigvæsen for at 
ægge disse Menneskers Æresfølelse, fordi 
man har gj ort den Erfaring fra gammel 
Tid, at vare Folk først komne ind Under 
Fattigvæsenet, 홢' blevé de i hvert Fald 홢 ikke 
bedre ved at være under det. Den Be- 
ragtning, den; hø jtærede Konseilspræsident 

her har anstillet, at det udelukkende 
skulde være: af JBeregningsgrunde, Kom- 
munerne have draget Folk fra Fattig v'æ- 
sen et til Hjælpekasserne, holder ikke Stik. 
Nej, det er den stigende Humanitet, som 
har holdt sit indtog i yøre: Kommunalbe- 
styrelser, der her har bevirket et Frem- 
skridt. Der. er i øvrigt meget store Kom- 
muner, hvor man ikke har holdt Trit med, 
denne humane Udvikling. Saa vidt mig 
bekendt er der her i København ikke 
overflyttet en eneste Enke til Understøttel- 
sesforeningen, der her træder i Hjælpe- 
kassernes Sted. Der er ikke en eneste, 
selv af de allerhæderligste og mest stræb- 
somme Enker, som er 'overgaaét til Hj ælpe- 
kasserne, saa i ethvert Fald for Køben- 
hav'iis"l Vedkommende ; vil Understøttelses- 
foreningen^ faa omtrent det samme at ud- 
rede, enten detteLovforslag gennemføres eller 
ikke, og: derfor er jeg ogsaa enig med det 
ærede Medlem1 fra Lan gelånd (P;:Munch), 
som har talt for at forøge Statstilskuddet 
til vore Hjælpekasser. Jeg vil hævde som , 
en Betragtning, jeg har Grund til at frem- 

1 , komme med i Kraft af mit Kendskab til 
de bykommunale Forhold, ,at det er den 
stigende Humanitet i de kommunale Raad, 
som har bevirket, at Tilskuddene til Hjælpe- 
kasserne have været i  stadig Stigning. -Vi 
have Bykommuner,' hvor Kommunens Til- 
skud ntil Hjælpekassen er 1; Kr, 50 Øv pr. 
Indbygger^ men vi have ogsaa Landkom- 
muner, : hvor; det 'er oppe paa 2 Kr., hvil- 
ket er et Vidnesbyrd, om, hvor forstaaende, 
hjælpsomt -og kulant man har stillet sig, 
og en Kendsgerning er det, ; at i de Kom- 
muner, hvor man yder det største Tilskud 
til Hjælpekassen og" søger at holde Folk . 
fri af Fattigyæsenet; har man ikke den 
Paria og i ikke 홢" det frygtelige Proletariat 
som i de Kommun er y hvor den gamle For- 
sørgelsesmaade stadig holdes i Hævd. 

; Da ikke fiere: forlangte Ordet,; slut- 
tedes Forhandlingen. '홢홢홢홢홢홢홢'홢 ; r 

lEhìdringsforslàg under Nr.', 1 til § 4 
af Konseilspræsidenten 홢 (se 홢 o r a n )  
vedtoges uden Afstemning, : 

Ændringsforslag under Nr. 2 til § 1 f> 
af samme (se foran) ; , \ 

vedtoges uden Afstemning. ,, 

Lovforslaget, saaledes. ændret , (se Til- 
læg.C.),. : i'' ' 
vedtoges enstemmigt ' med 82 Stemmer. 


